
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento. Dott.ssa Gloria DEOTTO Tel: 040 675 8183 E-mail:  DEOTTO@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2446 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 

SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE 

PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO CONTABILE 
 

REG. DET. DIR. N. 2446 / 2014 
 
Prot. corr.: M3 - 12/1/2 – 2/14 (1243)      

OGGETTO: Oneri SIAE per diritti di riproduzione reprografica dovuti dai servizi bibliotecari del 
Comune di Trieste ai sensi della Legge 18 agosto 2000 n. 248 per l'anno 2014. Impegno di spesa Euro 
965,22. 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Premesso che il Servizio Biblioteche Civiche esplica la sua attività culturale nell’ambito delle 
competenze e delle norme stabilite dalla L. R. n. 25/2006; 

 
richiamata la Deliberazione Consiliare n. 35 dd. 1 agosto 2014, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui è stato adottato il Bilancio di Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 2014-2016 e 
la Relazione Previsionale e Programmatica 2014-2016, per l’esercizio finanziario corrente; 
 

richiamato l’art. 2 della L. 18/08/2000 n. 248, avente ad oggetto “Nuove norma di tutela del 
diritto d’autore” a parziale rettifica ed integrazione della L. 22/04/1941 n. 633 “Norme generali sul 
diritto d’autore”, che impone l’obbligo a tutti i responsabili dei punti o centri di riproduzione i quali 
utilizzino o mettano a disposizione di terzi, anche gratuitamente, apparecchi per fotocopia e analoghi 
sistemi di riproduzione di corrispondere un compenso agli autori ed editori per le stampe che con 
detti apparecchi vengono riprodotte; 
 

considerato che nel medesimo articolo viene disposto che la misura del compenso e la 
modalità di riscossione sono determinati dall’art. 181 ter della L. 633/1941 e vengono stabilite da 
accordi tra le associazioni e le parti interessate e, ove non sussista accordo, vengono determinate dal 
Presidente del Consiglio dei Ministri; 

 
atteso che per l’anno 2014 l’importo dei compensi per diritto d’autore sulle riproduzioni 

reprografiche dei servizi bibliotecari comunali, sulla base dei conteggi effettuati dalla SIAE (in base 
all’accordo S.IA.E. / A.I.E. / S.N.S. / Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle Province 
Autonome / U.P.I. / A.N.C.I. del 19/07/2002) pervenuto al prot. corr. M3-12/1/2-1/14(1129) P.G. 
115536 è di Euro 965,22; 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento. Dott.ssa Gloria DEOTTO Tel: 040 675 8183 E-mail:  DEOTTO@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2446 / 2014 
 

 
precisato che, ai sensi del D.Lgs.n. 118 dd. 23.06.2011che introduce nuovi principi contabili la 

scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2014; 
 
richiamata la Determinazione Dirigenziale del Servizio Biblioteche Civiche n. 49/2014 con la 

quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico per la posizione organizzativa “Coordinamento 
amministrativo e gestione contabile” del Servizio Biblioteche Civiche - Area Educazione Università 
Ricerca Cultura e Sport, a decorrere dall'01.05.2014 fino al termine del mandato elettivo (con un 
prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla fine del mandato stesso) con la definizione delle 
competenze e delle risorse attribuite; 

 
richiamato l’art. 107 e l’art. 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 
richiamato l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste circa la competenza all’adozione 

dell’atto; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premessa 
 

1. Di approvare la spesa complessiva di Euro 965,22 dovuta ai sensi della L. 18/08/2000 n. 248 
“Nuove norma di tutela del diritto d’autore” per l’anno 2014; 

 

2. Di dare atto che l’importo di cui al punto 1 va corrisposto alla competente sede territoriale 
della S.I.A.E. di via Filzi n. 21/1 – Trieste; 

 

3. Di precisare che, ai sensi del D.Lgs.n. 118 dd. 23.06.2011, la scadenza dell'obbligazione   
giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2014. 

 
 4. di impegnare la spesa complessiva di euro 965,22 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001497 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE 

M3000 00019  1306 00604 00015 C 965,22 2014-965,22
; 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
dott.ssa Gloria DEOTTO 

 
 
 
 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento. Dott.ssa Gloria DEOTTO Tel: 040 675 8183 E-mail:  DEOTTO@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco  Tel: 0406758193 E-mail: DEMARCO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2446 / 2014 
 

Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 07/08/2014 09:17:31
IMPRONTA: 37227F1616A41AAD6337ED66AD6010AD8D5BAE82AB0848460E8CED7A75263823
          8D5BAE82AB0848460E8CED7A75263823CF7C304ADA21883726A6E467803D9772
          CF7C304ADA21883726A6E467803D9772ECAF9A1A9E9D482CB728550AEEA0A712
          ECAF9A1A9E9D482CB728550AEEA0A7126A886B00932F4854F7A9EAC8D9D735BC


